
 1

 
  
  

 
 

Proposta n. 109 del 09/02/2022 

 
Determinazione 

 dell'Area Finanziaria 
 

 
 
 
N. Progr. Gen:  76 

Data:  10/02/2022 

Ufficio: Personale  

Oggetto:  NOMINA E COMPENSO DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA 

SELEZIONE PUBBLICA PER L'ASSUNZIONE DI UNA FIGURA DI SPECIALISTA IN 

COMUNICAZIONE CAT. D A TEMPO DETERMINATO PER 12 MESI E A TEMPO 

PARZIALE (18 ORE SETTIMANALE). 

 

 
IL PRESENTE ATTO È PUBBLICATO ALL'ALBO PRETORIO DI QUESTO COMUNE DAL 
11/02/2022  AL 16/02/2022. 

 

 
 

 
Visti: 

- l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il Documento unico di programmazione 2022/2024, approvato con deliberazione 

C.C. n. 10 del 25/1/2022 e successive note integrative; 

- il Bilancio di previsione 2022/2024 ed i relativi allegati, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 11 del 25/1/2022 ; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), Piano degli Obiettivi e Piano delle 

Performance 2021/2023, approvato con deliberazione G.C. n. 31 dell’8/4/2021 e 

ss.mm.ii. 

 

 



Pag. 2 

IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 

 
Premesso che: 
 con determinazione n. 1 del 11.01.2022 è stata indetta la selezione in oggetto e 

approvato il relativo avviso; 
 l’avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente - Bandi di Concorso” per un minimo d 15 giorni.  
 Il termine per la presentazione delle domande è scaduto il 26.01.2022. 
 
Considerato che si rende necessario provvedere alla nomina della commissione 
esaminatrice al fine dello svolgimento delle operazioni di selezione, secondo quanto 
previsto dall’art. 38 del Regolamento di Organizzazione dell’ente. 
 
Atteso che è stata individuata quale figura idonea a far parte della commissione quale 
componente esperto la dott.ssa D’Errico Eleonora, dipendente dell’Ufficio di Staff del 
Sindaco, Comunicazione e Relazione con Organismi Sovracomunali del Comune di 
Cassina de’ Pecchi in considerazione della professionalità posseduta,come si evince da 
curriculum acquisito e depositato agli atti del Servizio Personale.  
 
Visto che con nota PEC, n.p. 4430 del 09.02.2022 il Comune di Cassina de’ Pecchi ha 
autorizzato la dipendente in parola a far parte della commissione.   
 
Valutato, pertanto, di nominare quali componenti della commissione, nella qualità di 
esperti dotati di specifica competenza tecnica rispetto alla procedura, le seguenti 
persone: 
 dott. Saverio Valvano – Dirigente dell’Area Amministrativo-Finanziaria del Comune di 

Bresso  – Presidente; 
 dott.ssa Ilaria Tramelli – Dirigente dell’Area Servizi alla Persona del Comune di Bresso; 
 dott.ssa D’Errico Eleonora – Ufficio di Staff del Sindaco, Comunicazione e Relazione con 

Organismi Sovracomunali del Comune di Cassina de’ Pecchi – membro esterno 
esperto; 

 

Ritenuto di individuare quale segretario della commissione il Dott. Mazzella Nicolò – 
Esperto in attività amministrative e/o contabili dell’Ufficio Personale;  
 

Accertato che nella composizione della Commissione Esaminatrice viene garantita pari 
opportunità tra uomini e donne ai sensi della disposizione di cui all’art. 57, comma 1, lett 
a) del D.Lgs 65/2001. 
 
Considerato che il ruolo di commissario di concorso è esercitabile in assenza di condanne 
penali o procedimenti penali in corso ai sensi ella Legge 190/2012 “Disposizioni per la 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella P.A”, in assenza di cause 
ostative alla nomina di cui all’art. 35, comma 3, lett. e) del D.Lgs n. 165/2001  e di conflitto 
di interessi. 
 

Ricordato che i componenti della Commissione esaminatrice, all'atto dell'insediamento 
della Commissione stessa sottoscrivono apposita dichiarazione dalla quale risulta 
l'insussistenza delle incompatibilità e delle condanne sopra menzionate e che, in caso 
contrario, decadranno dalla nomina. 



Pag. 3 

 
Richiamato il D.P.C.M. 23 Marzo 1995 con oggetto “Determinazione dei compensi da 
corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici di tutti i tipi di concorsi indetti 
dalle amministrazioni pubbliche” ai sensi del quale: 
«1. A ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi indetti dalle 
pubbliche amministrazioni viene corrisposto, per ogni tipo di concorso, un compenso base 
differenziato come segue: 
1)....omissis.....; 
2) L. 400.000 (in euro 206,58) per concorsi relativi ai profili professionali della quinta e sesta 
qualifica funzionale o categorie equiparate; 
3) L. 500.000 (in euro 258,23) per concorsi relativi ai profili professionali della settima 
qualifica funzionale o categorie equiparate e superiori 
2. Salvo quanto disposto dall'art. 1, a ciascun componente le commissioni esaminatrici di 
concorsi viene corrisposto un compenso integrativo così determinato: 
a)....... Omissis.........; 
b) L. 800 (in euro 0,41) per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi di cui 
al punto b) dell'art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487; 
c) L. 1.000 (in euro 0,52) per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi di 
cui al punto a) dell'art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 
487. 
..omissis..........”. 
3. I compensi previsti dagli art. 1 e 2 sono aumentati del 20 per cento per i presidenti delle 
commissioni esaminatrici..(omissis)...» 
 
Visto il nuovo sistema di classificazione del personale degli enti locali introdotto con il 
C.C.N.L. Regioni e Autonomie Locali del 31.03.1999 e confermato dal C.C.N.L. Regioni e 
Autonomie Locali del 21.05.2018 secondo cui: 
- la posizione economica C1 corrisponde alla ex sesta qualifica funzionale, 
- la posizione economica D1 corrisponde alla ex settima qualifica funzionale, 
 
Richiamati altresì: 
 l’art. 3, comma 13 della legge n. 56/2019 in base alla quale gli incarichi di componente 

delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per l’accesso a un pubblico 
impiego si considerano attività di servizio a tutti gli effetti di legge, qualunque sia 
l’amministrazione che li ha conferiti; 

 l’art. 3. comma 14 della legge n. 56/2019 in base al quale “Fermo restando il limite di 
cui all’art. 23-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011 , n. 201, convertito con 
modificazioni, dalla legge 22.12.2011, n. 214, la disciplina di cui all’art. 24, comma 3, del 
D.Lgs 30.03.2001, n. 165, non si applica ai compensi dovuti al personale dirigenziale per 
l’attività di presidente o di membro della commissione esaminatrice di un concorso 
pubblico per l’accesso a un pubblico impiego”; 

 la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per l’Abruzzo n. 
152/2020/PAR del 20.07.200 che evidenzia come non vi sia ragione di discostarsi dalle 
considerazioni, riportate nella deliberazione della Sezione Regionale di Controllo della 
Lombardia n. 440/2019/PAR, nel senso di escludere l’applicazione del principio di 
omnicomprensività di cui all’art. 24, comma 3, del D.Lgs n. 165/2001 per il Dirigente 
destinatario di componente commissione esaminatrice di concorso pubblico per 
l’accesso ad un pubblico impiego; 



Pag. 4 

 la deliberazione n 253/2021/PAR Corte dei Conti Regione Lombardia nella quale si 
ribadisce il divieto di corrispondere i compensi a favore dei dipendenti della PA che 
bandisce il concorso. 

 
Ritenuto di dover corrispondere il compensoi al componente “esterno” della 
commissionei esaminatricei negli importi previsti dal D.P.C.M. 23  Marzo 1995 sopra 
richiamato e   secondo quanto disposto dal’art. 38 comma 7 del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente in quanto l’ente non ha provveduto a 
recepire il D.P.C.M. 24.04.2020 di aumento dei compensi. 
 
Effettuata l’istruttoria da parte del Servizio Personale e tenuto conto degli importi di cui al 
citato DPCM del 1995, si evince che al componente esperto della commissione in 
oggetto non appartenente all’ente, possono competere gli importi stimati nella misura 
massima di : euro 258,23 di compenso base e euro 1,56 di compenso per ogni candidato 
esaminato (euro 0,52 per ogni candidato da esaminare), per un totale di euro 259,79, 
oltre ad IRAP di legge. 
 
Ritenuto di dover assumere il relativo impegno di spesa nell’importo massimo di cui sopra 
sul B.P. annualità 2022. 
 
Atteso che ai sensi di quanto previsto dall'articolo 53, comma 11, del decreto legislativo 
n.165/2001 “Entro quindici giorni dall'erogazione del compenso per gli incarichi di cui al 
comma 6, i soggetti pubblici o privati comunicano all'amministrazione di appartenenza 
l'ammontare dei compensi erogati ai dipendenti pubblici”. 
 
Visti: 
 il D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 
 il D.p.C.M 23.03.1995; 
 il D.P.C.M. 24.04.2021 (Pubblicato sulla G.U. n. 225 del 10.09.2020)  
 il Regolamento di Organizzazione dell’ente 
 

D E T E R M I N A 

 
1. di nominare la Commissione Esaminatrice della Selezione pubblica per l’assunzione di 

una figura fi Specialista in Comunicazione Cat. D a Tempo determinato per 12 Mesi e a 
tempo parziale (18 ore settimanali) che sarà composta come segue: 
 dott. Valvano Saverio – Dirigente dell’Area Amministrativo-Finanziaria del Comune 

di Bresso  – Presidente; 
 dott.ssa Tramelli Ilaria – Dirigente dell’Area Servizi alla Persona del Comune di 

Bresso; 
 dott.ssa D’Errico Eleonora – Ufficio di Staff del Sindaco Comunicazione e Relazione 

con Organismi Sovracomunali del Comune di Cassina de’ Pecchi – membro 
esterno esperto; 

 
2. di dare atto che le funzioni di Segretario della suddetta commissione verranno svolte 

dal Dott. Mazzella Nicolò – Esperto in attività amministrative e/o contabili dell’Ufficio 
Personale; 



Pag. 5 

         
3. di precisare che i predetti componenti produrranno, nella prima seduta di 

insediamento, idonea certificazione attestante l'insussistenza delle incompatibilità e 
delle condanne menzionate in premessa e che, in caso contrario, decadranno dalla 
nomina; 

 

4. di impegnare la somma massima necessaria per corrispondere il compenso al 
componente esterno della commissione esaminatrice, come descritto nelle premesse, 
sul Capitolo n. 2200 – del Bilancio 2022 denominato “Spese per concorsi per 
reperimento personale”, Missione 1 – Programma 11 – Titolo 1 – Macroaggregato 110, 
finanziato con entrate correnti, per un importo complessivo pari ad euro 259,79 oltre 
IRAP per un importo di euro 22,08 che trova copertura sul cap. 480 imp. 373-0 
denominato “I.R.A.P.  “Emolumenti Ufficio Personale”; 

 

5. di dare atto che si provvederà a corrispondere al componente esterno della 
commissione in oggetto, Dott.ssa D’Errico Eleonora, l’importo effettivamente 
spettante e quantificato nella misura massima di  euro 259,79 in relazione all’effettivo 
esame dei candidati, con successivo atto del funzionario; 

 
6. di  dare altresì atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto 

di interessi ai sensi del combinato disposto di cui agli artt 6-bis della L. 241/90 e 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 né con riferimento all’istruttoria né in capo al soggetto che lo 
sottoscrive. 

 

7. Di stabilire che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2022 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

Saverio Valvano 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
BRESSO.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Saverio Valvano in data 09/02/2022



Comune di BRESSO
Provincia Milano

Proposta di determinazione Area Finanziaria nr.109 del 09/02/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: NOMINA E COMPENSO DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER L'ASSUNZIONE DI
UNA FIGURA DI SPECIALISTA IN COMUNICAZIONE CAT. D A TEMPO DETERMINATO PER 12 MESI E A TEMPO
PARZIALE (18 ORE SETTIMANALE).

SIOPE: 1.03.02.99.0051.11.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 22002022

259,79Importo:09/02/2022Data:2022 389/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

SPESE PER CONCORSI PER REPERIMENTO PERSONALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.005 Spese per commissioni e comitati dell'Ente

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IRAP UFFICIO PERSONALE

0001183 - REGIONE LOMBARDIA - IRAPBeneficiario:

SIOPE: 1.02.01.01.0011.03.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 4802022

12.500,00Importo:09/02/2022Data:2022 373/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

I.R.A.P.  EMOLUMENTI UFFICIO PERSONALE

Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 si rilascia parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 BRESSO li, 10/02/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
BRESSO.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Saverio Valvano in data 10/02/2022


